
COMUNE DI DECIMOMANNU

SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO

Responsabile: Cadeddu Monica

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

13/02/2026

CONDIZIONI METEREOLOGICHE AVVERSE - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE PER RISCHIO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO - CRITICITÀ MODERATA 
(CODICE ALLERTA ARANCIONE)

 16

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

LA SINDACA 

Visti 

- l’avviso di condizioni metereologiche avverse diramato dalla Direzione Generale della Protezione 

Civile della R.A.S. in data 13.02.2026 in riferimento ai fenomeni d’interesse rispettivamente vento 

e mareggiate, con inizio dalle ore 21.00 del 13.02.2026 e fino alle ore 21.00 del 15.02.2026, e 

piogge e temporali, con inizio dalle ore 18.00 del 13.02.2026 e fino alle ore 23.59 del 14.02.2026; 

- l’avviso di criticità BCR/44 del 13.02.2026 diramato dalla Direzione Generale della Protezione Civile 

per rischio idrogeologico e idraulico dalle ore 18.00 del 13.02.2026 alle ore 23.59 del 14.02.2026; 

- il bollettino di vigilanza meteorologico n. 43/2026 del 13.02.2026 emesso dal Centro Funzionale 

Decentrato - Settore Meteo, per venti forti da Sud-Ovest, in rotazione a Nord-Ovest dalla serata 

del 14.02.2026, e precipitazioni sparse anche a carattere di rovescio o temporale isolato, con 

cumuli moderati; 

Preso atto 

che nel suindicato bollettino è stato evidenziato lo scenario di seguito meglio precisato sull’area del 

Campidano (SARD-B): 

- dalle ore 03.00 del 14.02.2026 alle ore 23.59 del 14.02.2026, allerta di criticità moderata 

(codice arancione); 

Ritenuto   

- che tali eventi siano da considerare di rilevante impatto locale in quanto potrebbero 

comportare un grave rischio per la pubblica incolumità in ragione delle caratteristiche dei 

fenomeni previsti; 

- necessario, per quanto sopra, adottare idonei provvedimenti a titolo precauzionale a tutela 

della pubblica incolumità e, pertanto, per garantire adeguata sicurezza alle persone residenti 

e/o dimoranti nel territorio comunale, anche mediante l’impiego delle organizzazioni di 

volontariato di Protezione di Protezione Civile, a supporto della Polizia Locale e di altre Forze 

di Polizia; 

- che per ricorrere all’utilizzo dei suindicati Volontari sia necessario un atto dell’Autorità 

competente per il territorio che attivi il Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 

Visti 

- la Legge 24 febbraio 1992, n. 255, recante “Istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile” e, in particolare, l’art. 15 relativo alle prerogative del Sindaco quale Autorità comunale 

di Protezione Civile; 

- il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 9 

novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 

operativo delle strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture 



 

 

logistiche nel settore della difesa civile”; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli “indirizzi operativi per la 

gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce necessaria, per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.), dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato in G.U. il 

01 febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle 

organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 

Richiamata 

la delibera del Consiglio Comunale del 28 aprile 2021, n. 13, con la quale è stato approvato ed 

aggiornato il Piano di Protezione Civile Comunale; 

Visti 

- gli artt. 108 e 117 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 

- la Legge 12 luglio 2012, n. 100; 

- l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 

- gli artt. 50, comma 5, e 54, comma 2, del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ORDINA 

DALLE ORE 18.40 DEL 13.02.2026 E COMUNQUE SINO AL TERMINE DELL’EMERGENZA, L’ATTIVAZIONE DEL 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) AL FINE DI ASSICURARE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO 

COMUNALE LA DIREZIONE E IL COORDINAMENTO DI TUTTE LE ATTIVITA’ NECESSARIE A GARANTIRE LA 

SICUREZZA E L’INCOLUMITA’ DELLE PERSONE IVI PRESENTI. 

DEMANDA 

al Responsabile della Polizia Locale la direzione e il coordinamento del centro Operativo Comunale 

(C.O.C.); 

INFORMA 

 l’avviso di condizioni meteorologiche avverse e ogni altro documento e/o avviso emesso dal Centro 

Funzionale Decentrato sono consultabili ai seguenti indirizzi web: 

 https://www.sardegnaambiente.it/index.php?xsl=2273&s=20&v=9&nodesc=1&c=7092 

 Sito istituzionale del Comune di Decimomannu: https://comune.decimomannu.ca.it/it/ 

 avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Sardegna entro 60 giorni 

dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 1199/71. I suddetti 



 

 

termini decorrono dall’affissione all’Albo Pretorio on line della presente; 

DISPONE 

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio comunale sul sito dell’amministrazione comunale 

www.comune.decimomannu.ca.it e nella sezione Amministrazione trasparente, con massima diffusione, e 

che copia della stessa sia altresì notificata a: 

- Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Cagliari; 

- Comando della Polizia Locale - Sede; 

- Comando Stazione Carabinieri - Decimomannu; 

- Direzione Generale della Protezione Civile della R.A.S.; 

- Associazioni di Volontariato di Protezione Civile - Decimomannu 

- Segretario Comunale - Sede 

- Responsabili dei Settori I, II-III, IV, V e VI - Sede  

Decimomannu, 13 febbraio 2026 

LA SINDACA 

Dott.ssa Monica Cadeddu  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 

82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce quello cartaceo) 


